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FICHA TÉCNICA 
FONDANT S-20   

 
 
 
Descripción del Producto: Fondant es un azúcar cremoso de consistencia plástica que 
debido a sus finísimos cristales y a la alta calidad de las materias primas utilizadas, 
mantiene una suave textura y un aspecto blanco como la nieve. 
 
Ingredientes: Sacarosa, Jarabe de glucosa y Agua 
El Fondant se elabora a partir de azúcar de la máxima pureza (refinado) y jarabes 
especiales de glucosa 
 
Envases: Cubo de plástico de 15 Kgs. 
               Cubo de plástico de 7 Kgs. 
               Caja de cartón con bolsa interior de 15 Kgs. 
 
Paletización: Europalet de madera con 44 cubos de 15 kgs. / 48 cajas de 15 kgs. / 90 
cubos de 7 kgs. 
 
Utilización: Para glaseados brillantes y rellenos delicados de pastelería 
 
Preparación: Calentar a no más de 40ºC 1 kg. de Fondant con unos 50 ml. de agua en 
un aparato para temperar removiendo constantemente. Para no disolver los finísimos 
cristales, no calentar, a ser posible, a más de 50ºC 
 
Caducidad: 18 meses en su embalaje original cerrado. Conservar en lugar fresco y 
seco a una temperatura de 20ºC (+/- 5ºC) 
  
100 gramos de Fondant S20 contiene:  
Valor calorífico………..1513 kJ/356 kcal 
Carbohidratos………….……….…89 grs. 
De los cuales azúcares………..…..80 grs. 
 
Otros nutrientes y sus componentes recogidos por la Directiva de Nutrición y 
Etiquetado 90/496/EEC no están incluidos ó solo en trazas. 
 
Características físicas/técnicas/sensoriales: 
Densidad (a 20ºC):    1,45 g/cm³ ±0,05 g/cm³ 
Apariencia: Blanca, pasta de consistencia cremosa 
Sabor: Dulce 
 
Seguridad 
La compañía Südzucker implementa medidas de garantía de calidad en toda la 
empresa. La división de Azúcares ha definido un sistema de gestión de calidad según 
la norma DIN EN ISO 9001, que ha sido certificada por la German Management 
Systems Certification Association (DQS) 
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Análisis de calidad: 
 
 Unidades Valores Método 
Color en Solución ICUMSA - units Máx. 30  ICUMSA 
Contenido agua % App. 11 Refractómetro 
  5 ± 1 ICUMSA 
Composición materia seca:   
- sucrose % 86 ± 2 HPLC 
- glucosa % 2 – 3 HPLC 
- maltose  % 1 – 2 HPLC 
- higher saccharides % 9 – 11 HPLC 
 
Características microbiológicas: 
 
 Colony-forming units Methods 
Mesophilic Bacteria Máx. 150/g ICUMSA 
Levadura Máx. 10/g ICUMSA 
Moho Máx. 10/g ICUMSA 
 
Tamaño del cristal en mínimo 97% peso del azúcar: � 20 µm 
 
Declaración de Alérgenos: 
 

Presencia ó ausencia de alérgenos 
(+ = contiene, - = ausencia,  ¿ = posibles ó se desconoce) 

01 - Proteínas de leche 18 - Nueces 
02 - Lactosa 19 - Aceite de nueces 
03 - Huevos 20 - Cacahuetes 
04 - Proteína de soja 21 - Aceite de cacahuetes 
05 - Aceite de soja 22 - Sésamo 
06 - Gluten 23 - Aceite de sésamo 
07 - Trigo (o derivados) 24 - Glutamato 
08 - Centeno 25 - Sulfitos (E220 t/m E227) 
09 - Vacuno (o derivados) 26 - Ácido benzoico 
10 - Cerdo (o derivados) 27 - Colorantes azoicos * 
11 - Pollo (o derivados) 28 - Tartracina (E102)  
12 - Pescado 29 - Canela 
13 - Marisco 30 - Vainillina 
14 - Maíz 31 - Cilantro 
15 - Cacao 32 - Mostaza 
16 - Levadura 33 - Angelica ** 
17 - Legumbres    
*E102, E110, E122, E123, E124, E151 
** Anís, Eneldo, Alcaravea, Apio, Comino, Mirra, Perejil, Hinojo… 
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Declaración de Organismos Genéticamente Modificados (OGM / GMO): 
 
De acuerdo con las informaciones recibidas por medios escritos de parte del 
fabricante del producto “Fondant”, Agrudispa, S.A. garantiza  que: 
El producto “Fondant”, no contiene (ni procede de) organismos genéticamente 
modificados. 
En consecuencia, el producto “Fondant” queda fuera del ámbito de aplicación de los 
reglamentos 1829/2003/CE y 1830/2003/CE. 
Asimismo, la eventual contaminación accidental por organismos genéticamente 
modificados que pudiera existir, nunca llegaría a superar los valores establecidos en los 
reglamentos anteriores. 
 
 
Imágenes: (Formatos de 15 Kgs.) 
 

 


